

**Τροπολογία 299**

**Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Anne Sander, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Petri Sarvamaa, Henna Virkkunen, Karen Melchior, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzson, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas**

**Έκθεση**

A9-0016/2024

**Marion Walsmann**

Ουσιώδη για τη λειτουργία προτύπου διπλώματα ευρεσιτεχνίας  
(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

**Πρόταση κανονισμού****Άρθρο 4 – παράγραφος 4 – στοιχείο γ**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

γ) πληροφορίες σχετικά με το αν έχει διενεργηθεί έλεγχος ουσιώδους χαρακτήρα **ή αξιολόγηση από ομοτίμους** και αναφορά **στο αποτέλεσμα**

γ) πληροφορίες σχετικά με το αν έχει διενεργηθεί έλεγχος ουσιώδους χαρακτήρα **από αρμόδιο δικαστήριο κράτους μέλους** και αναφορά **του αποτελέσματος σε περίπτωση τελεσίδικης απόφασης**

Or. en

22.2.2024

A9-0016/300

**Τροπολογία 300**

**Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Danuta Maria Hübner, Petri Sarvamaa, Jörgen Warborn, Arba Kokalari, David Lega, Jessica Polfjärd, Sara Skyttedal, Tomas Tobé, Henna Virkkunen, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Miriam Lexmann, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzon, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas, Malik Azmani**

**Έκθεση**

**A9-0016/2024**

**Marion Walsmann**

Ουσιώδη για τη λειτουργία προτύπου διπλώματα ευρεσιτεχνίας  
(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

**Πρόταση κανονισμού**

**Άρθρο 4 – παράγραφος 4 – στοιχείο ζ**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

**ζ) την ημερομηνία αναστολής του  
SEP από το μητρώο, σύμφωνα με το  
άρθρο 22·**

**διαγράφεται**

Or. en

22.2.2024

A9-0016/301

**Τροπολογία 301**

**Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Danuta Maria Hübner, Petri Sarvamaa, Jörgen Warborn, Arba Kokalari, David Lega, Jessica Polfjärd, Sara Skytvedal, Tomas Tobé, Henna Virkkunen, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Miriam Lexmann, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzon, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas, Abir Al-Sahlani**

**Έκθεση**

**A9-0016/2024**

**Marion Walsmann**

Ουσιώδη για τη λειτουργία προτύπου διπλώματα ευρεσιτεχνίας  
(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

**Πρόταση κανονισμού**

**Άρθρο 5 – παράγραφος 2 – στοιχείο στ**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

**στ) μη εμπιστευτικές πληροφορίες σχετικά με τις διαδικασίες καθορισμού όρων FRAND, σύμφωνα με το άρθρο 11·**

*διαγράφεται*

Or. en

22.2.2024

A9-0016/302

**Τροπολογία 302**

**Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Anne Sander, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzson, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas, Bart Groothuis, Abir Al-Sahlani**

**Έκθεση**

**A9-0016/2024**

**Marion Walsmann**

Ουσιώδη για τη λειτουργία προτύπου διπλώματα ευρεσιτεχνίας  
(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

**Πρόταση κανονισμού**

**Άρθρο 5 – παράγραφος 2 – στοιχείο η**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

**η) πραγματοποιησύνες που  
αναφέρονται στο άρθρο 18·**

**διαγράφεται**

Or. en

22.2.2024

A9-0016/303

**Τροπολογία 303**

**Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Geoffroy Didier, Karen Melchior, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzson, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas, Arnaud Danjean**

**Έκθεση**

**A9-0016/2024**

**Marion Walsmann**

Ουσιώδη για τη λειτουργία προτύπου διπλώματα ευρεσιτεχνίας (COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

**Πρόταση κανονισμού**

**Άρθρο 5 – παράγραφος 2 – στοιχείο ι**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

**ι) τα SEP που έχουν επιλεγεί για ελέγχους ουσιώδους χαρακτήρα σύμφωνα με το άρθρο 29, οι αιτιολογημένες γνώμες ή οι τελικές αιτιολογημένες γνώμες σύμφωνα με το άρθρο 33·**

**διαγράφεται**

Or. en

**Τροπολογία 304**

**Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Karen Melchior, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzon, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas**

**Έκθεση****A9-0016/2024****Marion Walsmann**

Ουσιώδη για τη λειτουργία προτύπου διπλώματα ευρεσιτεχνίας (COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

**Πρόταση κανονισμού****Άρθρο 8 – παράγραφος 1 – στοιχείο β**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

β) οποιονδήποτε έλεγχο ουσιώδους χαρακτήρα *πριν από τις [Επίσημη Εφημερίδα: να προστεθεί η ημερομηνία = 24 μήνες από την έναρξη ισχύος του παρόντος κανονισμού]* από ανεξάρτητο αξιολογητή στο πλαίσιο κοινοπραξίας διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, με αναφορά του αριθμού καταχώρισης SEP, της ταυτότητας της κοινοπραξίας διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας και του διαχειριστή της, καθώς και του αξιολογητή.

β) οποιονδήποτε έλεγχο ουσιώδους χαρακτήρα από ανεξάρτητο αξιολογητή στο πλαίσιο, *για παράδειγμα, μιας* κοινοπραξίας διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, με αναφορά του αριθμού καταχώρισης SEP, της ταυτότητας της κοινοπραξίας διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας και του διαχειριστή της, καθώς και του αξιολογητή.

Or. en

*Αιτιολόγηση*

*Βλέπε άρθρο 4 στοιχείο β). Όχι μόνο πριν, αλλά και μετά την έναρξη του νέου συστήματος, θα πρέπει να λαμβάνονται υπόψη οι έλεγχοι ουσιώδους χαρακτήρα που διενεργούνται από ανεξάρτητες οντότητες, ώστε να αποφεύγεται η αλληλεπικάλυψη εργασιών και δαπανών.*

22.2.2024

A9-0016/305

**Τροπολογία 305**

**Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Anne Sander, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Karen Melchior, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzton, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas, Nils Torvalds, Morten Løkkegaard**

**Έκθεση**

**A9-0016/2024**

**Marion Walsmann**

Ουσιώδη για τη λειτουργία προτύπου διπλώματα ευρεσιτεχνίας (COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

**Πρόταση κανονισμού**

**Άρθρο 9 – παράγραφος 1 – στοιχείο γ**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

**γ) διαδικασία αξιολόγησης των SEP· διαγράφεται**

Or. en

*Αιτιολόγηση*

*Βλέπε άρθρο 4 στοιχείο β). Ο έλεγχος ουσιώδους χαρακτήρα που διενεργείται από κοινοπραξίες διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας θεωρείται συχνά εμπορικό απόρρητο, η αποκάλυψη του οποίου θα περιόριζε την αποτελεσματικότητα της κοινοπραξίας διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας.*

**Τροπολογία 306**

**Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Danuta Maria Hübner, Petri Sarvamaa, Jörgen Warborn, Arba Kokalari, David Lega, Jessica Polfjärd, Sara Skyttedal, Tomas Tobé, Henna Virkkunen, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Miriam Lexmann, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzon, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas**

**Έκθεση****A9-0016/2024****Marion Walsmann**

Ουσιώδη για τη λειτουργία προτύπου διπλώματα ευρεσιτεχνίας  
(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

**Πρόταση κανονισμού****Άρθρο 9 – παράγραφος 1 – στοιχείο ε***Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή**Τροπολογία*

**ε) κατάλογο των SEP που έχουν αξιολογηθεί και κατάλογο των SEP για τα οποία έχει χορηγηθεί άδεια εκμετάλλευσης·**

*διαγράφεται*

Or. en

**Τροπολογία 307**

**Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Anne Sander, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Danuta Maria Hübner, Petri Sarvamaa, Jörgen Warborn, Arba Kokalari, David Lega, Jessica Polfjärd, Sara Skytvedal, Tomas Tobé, Henna Virkkunen, Karen Melchior, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Miriam Lexmann, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzson, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas**

**Έκθεση****A9-0016/2024****Marion Walsmann**

Ουσιώδη για τη λειτουργία προτύπου διπλώματα ευρεσιτεχνίας (COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

**Πρόταση κανονισμού****Άρθρο 13 – παράγραφος 2 – στοιχείο α**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

α) διαχείριση των καταχωρίσεων SEP, των ελέγχων ουσιώδους χαρακτήρα και των διαδικασιών συνδιαλλαγής σύμφωνα με τον παρόντα κανονισμό·

α) διαχείριση των καταχωρίσεων SEP και των διαδικασιών συνδιαλλαγής σύμφωνα με τον παρόντα κανονισμό·

Or. en

*Αιτιολόγηση*

*Διαγράφεται για λόγους συνέπειας με τη διαγραφή των διατάξεων που αφορούν τους ελέγχους ουσιώδους χαρακτήρα.*

**Τροπολογία 308**

**Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Anne Sander, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Danuta Maria Hübner, Petri Sarvamaa, Jörgen Warborn, Arba Kokalari, David Lega, Jessica Polfjärd, Sara Skyttedal, Tomas Tobé, Henna Virkkunen, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Miriam Lexmann, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzton, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas**

**Έκθεση****A9-0016/2024****Marion Walsmann**

Ουσιώδη για τη λειτουργία προτύπου διπλώματα ευρεσιτεχνίας (COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

**Πρόταση κανονισμού****Άρθρο 15**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

**Άρθρο 15**

*διαγράφεται*

***Κοινοποίηση συνολικών δικαιωμάτων εκμετάλλευσης στο κέντρο ικανοτήτων***

***1. Οι κάτοχοι SEP που ισχύουν σε ένα ή περισσότερα κράτη μέλη για τα οποία έχουν αναληφθεί δεσμεύσεις FRAND μπορούν να κοινοποιούν από κοινού στο κέντρο ικανοτήτων τα συνολικά δικαιώματα εκμετάλλευσης για τα SEP που καλύπτουν ένα πρότυπο.***

***2. Η κοινοποίηση που πραγματοποιείται σύμφωνα με την παράγραφο 1 περιλαμβάνει τις ακόλουθες πληροφορίες:***

***α) την εμπορική ονομασία του προτύπου·***

***β) τον κατάλογο των τεχνικών προδιαγραφών που καθορίζουν το πρότυπο·***

***γ) τα ονόματα των κατόχων SEP που προβαίνουν στην κοινοποίηση που αναφέρεται στην παράγραφο 1·***

***δ) το εκτιμώμενο ποσοστό που***

αντιπροσωπεύουν οι κάτοχοι SEP που αναφέρονται στην παράγραφο 1 στο σύνολο των κατόχων SEP·

ε) το εκτιμώμενο ποσοστό των SEP που κατέχουν συλλογικά στο σύνολο των SEP για το πρότυπο·

στ) τις εφαρμογές που είναι γνωστές στους κατόχους SEP που αναφέρονται στο στοιχείο γ)·

ζ) τα συνολικά δικαιώματα εκμετάλλευσης σε παγκόσμιο επίπεδο, εκτός εάν τα κοινοποιούντα μέρη διευκρινίσουν ότι τα συνολικά δικαιώματα εκμετάλλευσης δεν είναι παγκόσμια·

η) οποιαδήποτε χρονική περίοδο για την οποία ισχύουν τα συνολικά δικαιώματα εκμετάλλευσης που αναφέρονται στην παράγραφο 1.

**3. Η κοινοποίηση που αναφέρεται στην παράγραφο 1 πραγματοποιείται το αργότερο 120 ημέρες:**

α) μετά τη δημοσίευση προτύπου από τον οργανισμό ανάπτυξης προτύπων, για εφαρμογές που είναι γνωστές στους κατόχους SEP που αναφέρονται στην παράγραφο 2 στοιχείο γ)· ή

β) από τη στιγμή που θα λάβουν γνώση νέας εφαρμογής του προτύπου.

**4. Το κέντρο ικανοτήτων δημοσιεύει στη βάση δεδομένων τις πληροφορίες που παρέχονται βάσει της παραγράφου 2.**

Or. en

#### Αιτιολόγηση

*The proposed Regulation believes that companies taking licenses for patents that are deemed essential to an open standard need more information about aggregate royalties to facilitate license negotiations with patent owners. There is however, no evidence to support this claim. The Commission would set the aggregate, or total, royalty that should be paid to the SEP holder to license all SEPs for a given standard and in doing so, solve ‘one of the key issues’ in SEP licensing negotiations. This is however, not supported in the Commission’s own study.[1] Determining the aggregated royalty is normally done by a SEP holder and SEP licensor, and in case that bilateral process fails, determined by national courts on a case-by-*

*case basis. To determine that an aggregated royalty would be set collectively, would risk a breach of competition law principles. The difficulties that arise when trying to determine the aggregated royalties is difficult and therefore, should remain with the experts working for the EU courts of law.[1] European Commission, Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs, Baron, J., Essentiality checks for potential SEPs – Framework for assessing the impact of different policy options, Publications Office of the European Union, 2023, <https://data.europa.eu/doi/10.2873/00289>*